

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

26 December 2023

भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने किसे बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (बीएसई) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करने को अपनी मंजूरी दी है? Securities and Exchange Board of India (SEBI) has given its approval to appoint whom as the Chairman of Bombay Stock Exchange (BSE)?



- a) मोहन शर्मा / Mohan Sharma
- b) संदीप कुमार / Sandeep Kumar
- c) प्रमोद अग्रवाल / Pramod Agarwal
- d) गौरव मेहता / Gaurav Mehta
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने कोल इंडिया के पूर्व प्रमुख प्रमोद अग्रवाल को बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (बीएसई) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करने को अपनी मंजूरी दे दी है। यह विनियामक अनुमोदन अग्रवाल के लिए बीएसई के गवर्निंग बोर्ड में उनकी भूमिका ग्रहण करने का मार्ग प्रशस्त करता है, जो 17 जनवरी, 2024 से प्रभावी होगा। यह कदम तब आया है जब वर्तमान अध्यक्ष, एसएस मुंद्रा का कार्यकाल 16 जनवरी, 2024 को समाप्त हो रहा है।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) has given its approval to the appointment of former Coal India chief Pramod Agarwal as the Chairman of Bombay Stock Exchange (BSE). This regulatory approval paves the way for Agarwal to assume his role on the Governing Board of BSE, effective January 17, 2024. The move comes as the tenure of the current chairman, SS Mundra, ends on January 16, 2024.

Other Important News

 िकसे साइकिलिंग महासंघ के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? -पंकज सिंह

Who has been elected as the President of Cycling Federation? - Pankaj Singh

 लक्ष्मी सिंह किस राज्य की पहली महिला पुलिस कमिश्रर बनी हैं?-उत्तर प्रदेश

Lakshmi Singh has become the first woman police commissioner of which state?- Uttar Pradesh

 हाल ही में अजय कुमार श्रीवास्तव को किस बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया हैं?
 इंडियन ओवरसीज बैंक

Recently Ajay Kumar Srivastava has been appointed as the MD and CEO of which bank? - Indian Overseas Bank

 सियाचिन में सक्रिय रूप से तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौंन बन गई हैं? - कैप्टन शिवा चौहान

Who has become the first woman officer to be actively deployed in Siachen? -Captain Shiva Chauhan













Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

26 December 2023

Important Daily Current Affairs

प्र्युएस सस्टेनेबिलिटी रैंकिंग 2024 में किस भारतीय विश्वविद्यालय सर्वश्रेष्ठ श्थान प्राप्त किया है?

> Which Indian university has been ranked best in QS **Sustainability Ranking 2024?**



- a) आईआईटी बॉम्बे / IIT Bombay
- b) आईआईटी मद्रास / IIT Madras
- c) आईआईटी खड्गप्र / IIT Kharagpur
- d) दिल्ली विश्वविद्यालय / Delhi University
- 🗲 दिल्ली विश्वविद्यालय (डीय्) ने दिसंबर 2023 में जारी क्यूएस सस्टेनबिलिटी रैंकिंग 2024 में विश्वभर में 220वाँ स्थान प्राप्त किया है। इस रैंकिंग में डीयू ने देश की सभी आइआइटी को भी पीछे छोड़कर यह स्थान प्राप्त किया है। इस तरह से डीयु क्युएस सस्टेनबिलिटी रैंकिंग 2024 में शीर्ष भारतीय विश्वविद्यालय बन गया है। क्यूएस सस्टेनबिलिटी रैंकिंग 2024 में 95 देशों के 1,397 संस्थानों को शामिल किया गया है।
- Delhi University (DU) has been ranked 220th globally in the QS Sustainability Rankings 2024 released in December 2023. In this ranking, DU has achieved this position leaving all the IITs of the country behind. In this way DU has become the top Indian university in the QS Sustainability Ranking 2024. The QS Sustainability Rankings 2024 include 1,397 institutions from 95 countries.

Other Important News

बीते वर्ष 2022 के अनुसार देश में डिजिटल तरीके से लेनदेन करने वाले शहरों में शीर्ष पर कौन सा शहर है?- बंगलुरु

According to the year 2022, which city is on top among the cities doing digital transactions in the country?-Bengaluru

हरुन ग्लोबल युनिकॉर्न इंडेक्स 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? -3rd

What position has India held in Hurun Global Unicorn Index 2023? - 3rd

जल शक्ति मंत्रालय द्वारा जारी पहली जलशक्ति जनगणना में राज्यों की सूची में सबसे ऊपर कौन सा राज्य है? - पश्चिम बंगाल

Which state has topped the list of states in the first Jal Shakti Census released by the Ministry of Jal Shakti? - West **Bengal**

विश्व बैंक के लॉजिस्टिक परफॉर्मेंस इंडेक्स 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है?- 38th

What position has India held in the World Bank's Logistics Performance Index 2023?-38th











सपनों को दे उड़ान

26 December 2023

Important Daily Current Affairs

किस शहर में 26वां राष्ट्रीय एकता एवं युवा नेतृत्व शिविर का आयोजन किया गया है?

In which city has the 26th National Unity and Youth Leadership Camp been organized?



- a) ईटानगर / Itanagar
- b) पटना / Patna
- c) गुवाहाटी / Guwahati
- d) लखनऊ / Lucknow
- 🗲 26वां राष्ट्रीय एकता और युवा नेतृत्व शिविर ईटानगर में आयोजित किया जा रहा है। अरुणाचल प्रदेश के राज्यपाल के टी परनायक ने इसका उद्घाटन किया। शिविर में पूर्वोत्तर क्षेत्र के विभिन्न राज्यों के 250 युवाओं सहित लगभग 1,000 विद्यार्थी भाग ले रहे हैं। राज्यपाल ने अपने भाषण में छात्रों को राष्ट्रीय कैडेट कोर और भारत स्काउट्स और गाइड संगठन में शामिल होने के लिए प्रोत्साहित किया। साथ ही युवाओं को राष्ट्र निर्माण में शामिल होने और 'राष्ट्र प्रथम' की भावना को आत्मसात करने का आह्वान किया।
- The 26th National Integration and Youth Leadership Camp is being organized in Itanagar. It was inaugurated by Arunachal Pradesh Governor KT Paranayak. Around 1,000 students including 250 youth from different states of the North Eastern region are participating in the camp. In his speech, the Governor encouraged students to join the National Cadet Corps and Bharat Scouts and Guides Organisation. Also called upon the youth to get involved in nation building and imbibe the spirit of 'Nation First'.

Other Important News

भारतीय सेना की किस राज्य में मानस नदी पर हगरामा पुल पर एक संयुक्त बाढ़ राहत अभ्यास 'जल राहत' का आयोजन किया है?-असम

> In which state has the Indian Army conducted a joint flood relief exercise 'Jal Rahat' at Hagrama Bridge on Manas River?- Assam

कहा छठा हिंद महासागर सम्मेलन-2023 का आयोजन किया गया है?-ढाका

Where is the 6th Indian Ocean Conference - 2023 organized?- Dhaka

भारत और किस देश के तट रक्षक बल के बीच नई दिल्ली में उच्च स्तरीय बैठक का आयोजन किया गया है?- दक्षिण कोरिया

A high level meeting has been organized in New Delhi between India and the Coast Guard of which country?-

South Korea

किसकी अध्यक्षता मेमोरियल म्युजियम एंड लाइब्रेरी सोसाइटी की वार्षिक आम बैठक का आयोजन किया गया हैं?- नरेंद्र मोदी

Under whose chairmanship the annual general meeting of Nehru Memorial **Museum and Library Society** been organized?- Narendra Modi











26 December 2023

Important Daily Current Affairs

4.)

किस विश्वविद्यालय ने मौलाना अब्दुल कलाम आजाद (माका) ट्रॉफी 2023 अपने नाम की है?

सपनों को दे उडान

Which university has won the Maulana Abdul Kalam Azad (MAKA) Trophy 2023?



- a) दिल्ली विश्वविद्यालय / Delhi University
- b) गुरु नानक देव विश्वविद्यालय / Guru Nanak Dev University
- c) बनारस हिंदू विश्वविद्यालय / Banaras Hindu University
- d) जादवपुर विश्वविद्यालय / Jadavpur University
- > हाल ही मे अमृतसर में गुरु नानक देव विश्वविद्यालय (GNDU) ने 25वीं बार 2023 मौलाना अबुल कलाम आज़ाद (MAKA) ट्रॉफी जीती। राष्ट्रीय, अंतर्राष्ट्रीय और अंतर-विश्वविद्यालय प्रतियोगिताओं में खेलों में सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले विश्वविद्यालय को भारत के राष्ट्रपति द्वारा प्रतिवर्ष यह ट्रॉफी प्रदान की जाती है।
- Recently Guru Nanak Dev University (GNDU) in Amritsar won the 2023 Maulana Abul Kalam Azad (MAKA) Trophy for the 25th time. This trophy is awarded annually by the President of India to the university with the best performance in sports in national, international and inter-university competitions.

Other Important News

- इंडोनेशिया की जगह अब कौन सा देश अंडर-20 सॉकर विश्व कप की मेजबानी करेगा? - अर्जेंटीना Which country will now host the Under-20 Soccer World Cup in place of Indonesia? -Argentina
- कौन सा भारतीय शहर जून में 2023 इंटरकांटिनेंटल कप की मेजबानी करेगा? - भुवनेश्वर
 - Which Indian city will host the 2023 Intercontinental Cup in June? - Bhubaneswar
- आईपीएल में सबसे ज्यादा मैच खेलने वाले विदेशी कप्तान कौन बन गए है? - डेविड वार्नर

Who has become the foreign captain who has played the most matches in IPL? - David Warner

 िकस आईआईटी के शून्य दल ने अमरीका में आयोजित 'सोलर डिकैथलॉन प्रतियोगिता' में दूसरा स्थान प्राप्त किया है? - आईआईटी बॉम्बे

Which IIT's Zero team has secured second place in the 'Solar Decathlon Competition' held in America? - IIT Bombay













Important Daily Current Affairs

5. किस शहर में देश की पहली एआई सिटी स्थापित की जाएगी? In which city will the country's first AI City be established?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) गुरुग्राम / Gurugram
- c) लखनऊ / Lucknow
- d) चेन्नई / Chennai
- एक अभूतपूर्व कदम में, भारत का सबसे बड़ा राज्य उत्तर प्रदेश, लखनऊ में देश का पहला एआई शहर स्थापित करेगा। इस पहल का उद्देश्य कृत्रिम बुद्धिमत्ता के लिए एक संपन्न केंद्र बनाना, अत्याधुनिक प्रौद्योगिकी, अनुसंधान केंद्रों और शैक्षणिक संस्थानों को एकीकृत करना है तािक नवाचार को बढ़ावा दिया जा सके और भविष्य के कार्यबल का पोषण किया जा सके। ग्रैंड ब्यू रिसर्च की एक रिपोर्ट के अनुसार, वैश्विक एआई बाजार का आकार 2022 में 137 बिलियन डॉलर तक पहुंच गया और 2023 से 2030 तक 37.3% की चक्रवृद्धि वार्षिक वृद्धि दर से बढ़ने का अनुमान है।
- In an unprecedented move, India's largest state Uttar Pradesh will set up the country's first AI city in Lucknow. The initiative aims to create a thriving hub for artificial intelligence, integrating cutting-edge technology, research centers and academic institutions to foster innovation and nurture the workforce of the future. According to a report by Grand View Research, the global AI market size is projected to reach \$137 billion in 2022 and grow at a compound annual growth rate of 37.3% from 2023 to 2030.

Other Important News

 यूनिवर्सल पोस्टल यूनियन का दक्षिण एशिया में क्षेत्रीय कार्यालय कहाँ स्थापित किया जाएगा?- नई दिल्ली

Where will the regional office of Universal Postal Union be established in South Asia?New Delhi

 किस आईआईटी द्वारा तंजानिया में अपना पहला अंतरराष्ट्रीय परिसर स्थापित किया जाएगा? -आईआईटी मद्रास

Which IIT will set up its first international campus in Tanzania? - IIT Madras

- िकस राज्य में स्कूल की गुणवत्ता का आकलन करने के लिए AI मशीन स्थापित की गई है?- महाराष्ट्र
 In which state has AI machine been installed to assess school quality?- Maharashtra
- मेगा प्रोजेक्ट का समर्थन करने के लिए कौनसा राज्य 'ग्रीन क्लाइमेट फंड' स्थापित करेगा?- तमिलनाडु Which state will set up 'Green Climate Fund' to support mega projects?- Tamil Nadu









Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

26 December 2023

Important Daily Current Affairs



दिवंगत न्यायमूर्ति माधव रेड्डी पर विशेष डाक कवर जारी किया जाएगा, वह किस राज्य के पूर्व राज्यपाल थे?

A special postal cover will be released on late Justice Madhava Reddy, who was the former Governor of which state?





Justice Konda Madhav Reddy



- a) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- b) महाराष्ट्र / Maharashtra
- c) केरल / Kerala
- d) बिहार / Bihar
- 🗲 उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ 27 दिसंबर को आंध्र प्रदेश और मुंबई उच्च न्यायालयों के मुख्य न्यायाधीश और महाराष्ट्र के पूर्व राज्यपाल, दिवंगत न्यायमृर्ति कोंडा माधव रेड्डी की 100 वीं वर्षगांठ पर एक विशेष डाक कवर जारी करेंगे। जस्टिस कोंडा माधव रेड्डी फाउंडेशन द्वारा आयोजित इस कार्यक्रम की अध्यक्षता राज्यपाल डी. तमिलिसाई सुंदरराजन करेंगी।
- Vice President Jagdeep Dhankar will release a special postal cover on December 27 to mark the 100th birth anniversary of late Justice Konda Madhav Reddy, Chief Justice of Andhra Pradesh and Mumbai High Courts and former Governor of Maharashtra. Governor D. Tamilisai Soundararajan will preside over the event organized by Justice Konda Madhava Reddy Foundation.

Other Important News

- किस राज्य की उस्मानाबाद जिला अदालत राज्य की पहली ई-कोर्ट बन गयी है?- महाराष्ट्र
 - Osmanabad District Court of which state has become the first e-court of the state?-Maharashtra
- किस राज्य के चंद्रपुर और यवतमाल जिलों को जोड़ने वाले राजमार्ग पर दनिया का पहला 200 मीटर लंबा बांस क्रैश बैरियर स्थापित किया गया है? - महाराष्ट
 - The world's first 200 meter tall bamboo crash barrier has been installed on the highway connecting Chandrapur and Yavatmal districts of which state? - Maharashtra
- किस राज्य के 'तुलजाभवानी मंदिर' में श्रद्धालुओं के लिए ड्रेस कोड लागू हआ है?- महाराष्ट्र Dress code for devotees has been implemented in

'Tuljabhavani Temple'

which state? - Maharashtra

of

- किस राज्य के भिवंडी में भारत का पहला 'कार्बन मुक्त गाँव' विकसित किया जा रहा है?- महाराष्ट्र India's first 'Carbon Free
 - Village' is being developed in Bhiwandi of which state?-

Maharashtra









Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

26 December 2023

Important Daily Current Affairs

किसके द्वारा लिखित नई पुस्तक 'ब्रेकिंग द मोल्ड: रीइमेजिनिंग इंडियाज इकोनॉमिक फ्यूचर' का विमोचन किया गया है?

The new book 'Breaking the Mould: Reimagining India's Economic Future' written by whom has been released?



- a) रघुराम राजन / Raghuram Rajan
- b) कुलदीप सक्सेना / Kuldeep Saxena
- c) रोहित लांबा / Rohit Lamba
- d) मोहित वर्मा / Mohit Verma
- 🗲 भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के पूर्व गवर्नर, रघुराम राजन ने अर्थशास्त्री रोहित लांबा के साथ मिलकर 'ब्रेकिंग द मोल्ड: रीइमेजिनिंग इंडियाज इकोनॉमिक फ्यूचर' नामक एक अभूतपूर्व पुस्तक जारी की है। राजन के साहित्यिक योगदान में यह नवीनतम जुड़ाव भारत के आर्थिक प्रक्षेप पथ की संभावनाओं और चुनौतियों में एक महत्वपूर्ण अन्वेषण का प्रतीक है।
- Former Governor of the Reserve Bank of India (RBI), Raghuram Rajan, along with economist Rohit Lamba, has released a groundbreaking book titled 'Breaking the Mould: Reimagining India's Economic Future'. This latest addition to Rajan's literary output marks a significant exploration into the possibilities and challenges of India's economic trajectory.

Other Important News

- असम के राज्यपाल गुलाब चंद कटारिया ने किस के द्वारा लिखित पुस्तक 'पार्टिशनेड फ्रीडम' का विमोचन किया है? - राम माधव Assam Governor Gulab Chand Kataria has released the book 'Partitioned Freedom' written by whom? -Ram Madhav
- किस राज्य के राज्यपाल ने पुस्तक 'गीता आचरन-एक अभ्यासी का दृष्टिकोण' का विमोचन किया है?-ओडिशा

The Governor of which state has released the book 'Gita Acharan-An Abhyasi's Perspective'?- Odisha

- किस के द्वारा लिखित पुस्तक 'बासु चटर्जी: एंड मिडिल-ऑफ-द-रोड सिनेमा' का विमोचन किया गया हैं?- अनिरुद्ध भट्टाचार्य
 - The book 'Basu Chatterjee: Middle-of-the-Road Cinema' written by whom has released?-Anirudh been Bhattacharya
- किसने अपनी पहली पुस्तक 'Why Can't Elephants be Red' लिखी है?- वाणी त्रिपाठी Who has written his first book 'Why Can't Elephants be Red'?- Vani Tripathi













Important Daily Current Affairs

8.

भारतीय महिला क्रिकेट ने किसे हराकर पहली टेस्ट जीत हासिल की हैं? By defeating whom has Indian women's cricket achieved its first Test win?



- a) न्यूजीलैंड / New Zealand
- b) इंग्लैंड / England
- c) दक्षिण अफ्रीका / South Africa
- d) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- भारत की महिलाओं ने 24 दिसंबर को मुंबई में एकमात्र टेस्ट मैच में ऑस्ट्रेलिया पर ऐतिहासिक पहली जीत के साथ 28 वर्षों में टेस्ट क्रिकेट का अपना पहला 'घरेलू सीज़न' समाप्त किया। यह जीत भारतीय टीम के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि थी। 1995 के बाद पहली बार घरेलू मैदान पर एक से अधिक टेस्ट खेलते हुए भारतीय महिलाओं ने बेहतरीन प्रदर्शन किया और जरा भी गलती नहीं की। टीम ने 'सकारात्मक क्रिकेट' खेलने, चुनौतियों का सामना करने और ऑस्ट्रेलिया और इंग्लैंड जैसे कट्टर विरोधियों के खिलाफ शर्तों को तय करने के वादे का पालन किया।
- India women ended their first 'domestic season' of Test cricket in 28 years with a historic first win over Australia in the one-off Test match in Mumbai on December 24. This victory was an important achievement for the Indian team. Playing more than one Test on home soil for the first time since 1995, Indian women performed brilliantly and did not make the slightest mistake. The team followed through on the promise of playing 'positive cricket', facing challenges and dictating the terms against arch rivals like Australia and England.

Other Important News

- किस खिलाडी ने विश्व कप इतिहास में सबसे तेज शतक बनाने का रिकॉर्ड अपने नाम किया है?- ग्लेन मैक्सवेल Which player has held the record of scoring the fastest century in World Cup history?- Glenn Maxwell
- 37वें राष्ट्रीय खेलों का पहला स्वर्ण पदक किस राज्य की महिला बैडमिंटन टीम ने जीता?- असम Which state's women's badminton team won the first gold medal of the 37th National Games?- Assam
- किस देश में सुल्तान जोहोर कप 2023 का 11 वां संस्करण आयोजित होने वाला है? - मलेशिया In which country is the 11th edition of Sultan of Johor Cup 2023 scheduled to be held? - Malaysia
- 100 मीटर में नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाकर भारत के सबसे तेज धावक कौन बन गए है? मणिकांत Who has become India's fastest runner by creating a new national record in 100 meters? Manikant















सपनों को दे उड़ान



त्रीर बाल दिवस मनाया जाता है? Veer Bal Diwas is celebrated?



- a) 23 दिसंबर / 23 December
- b) 24 दिसंबर / 24 December
- c) 25 दिसंबर / 25 December
- d) 26 दिसंबर / 26 December
- > 26 दिसंबर को हर साल 'वीर बाल दिवस (Veer Baal Diwas)' के रूप में मनाया जाएगा। इस दिन को 4 साहिबजादों (गुरु गोबिंद सिंह जी के चार पुत्र) के साहस को श्रद्धांजलि के रूप में मनाया जाएगा, जिन्होंने 17 वीं शताब्दी में शहादत प्राप्त की थी। यह घोषणा 09 जनवरी, 2022 को श्री गुरु गोबिंद सिंह जी (Sri Guru Gobind Singh Ji) के प्रकाश पर्व या सिखों के 10वें गुरु और खालसा समुदाय के संस्थापक की जयंती के अवसर पर की गई थी।
- 26th December will be celebrated every year as 'Veer Baal Diwas'. The day will be celebrated as a tribute to the courage of the 4 Sahibzadas (four sons of Guru Gobind Singh Ji) who attained martyrdom in the 17th century. The announcement was made on January 09, 2022, on the occasion of Prakash Parv of Sri Guru Gobind Singh Ji or the birth anniversary of the 10th Guru of the Sikhs and the founder of the Khalsa community.

Other Important News

- 21 जून विश्व हाइड्रोग्राफी दिवस
 - 21 World June **Hydrography Day**
- 21 जून अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 21 June - International Yoga Day
- 22 जून- विश्व वर्षावन दिवस 22 June-World Rainforest Day
- 23 जून अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस
 - 23 June International **Olympic Day**
- 23 जून अंतर्राष्ट्रीय विधवा दिवस
 - 23 June International Widow's Day
- 29 जून- राष्ट्रीय सांख्यिकी दिवस
 - 29 **National** June-**Statistics Day**
- 30 जून विश्व क्षुद्रग्रह दिवस 30 June - World Asteroid Day
- 1 जुलाई राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस
 - 1st July **National Doctor's Day**













26 December 2023

ि किसे राजस्थान विधानसभा के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the Speaker of Rajasthan
Assembly?

सपनों को दे उडान



- a) डॉ गिरजा व्यास / Dr Girja Vyas
- b) ममता शर्मा / Mamta Sharma
- c) वासुदेव देवनानी / Vasudev Devnani
- d) रेखा शर्मा / Rekha Sharma
- 16वीं राजस्थान विधानसभा में एक महत्वपूर्ण घटनाक्रम देखने को मिला जब भाजपा के अनुभवी विधायक वासुदेव देवनानी को सर्वसम्मित से अध्यक्ष चुना गया। उनकी नियुक्ति का प्रस्ताव मुख्यमंत्री भजन लाल शर्मा ने पेश किया और कांग्रेस नेता और टोंक विधायक सचिन पायलट ने इसका समर्थन किया, जो सत्ता पक्ष और विपक्ष के बीच एक दुर्लभ एकता को दर्शाता है।
- An important development was seen in the 16th Rajasthan Assembly when veteran BJP MLA Vasudev Devnani was unanimously elected as the Speaker. The proposal for his appointment was moved by Chief Minister Bhajan Lal Sharma and seconded by Congress leader and Tonk MLA Sachin Pilot, marking a rare unity between the ruling party and the opposition.

Other Important News

 ि किस ने भारतीय वायुसेना के पश्चिमी वायु कमान के कमांडर-इन-चीफ के रूप कार्यभार संभाला हैं? - पंकज मोहन सिन्हा

Who has taken charge as the Commander-in-Chief of the Western Air Command of the Indian Air Force? - Pankaj Mohan Sinha

- किसने एशियाई प्रशांत डाक संघ के महासचिव के रूप में कार्यभार संभाला है?- विनय प्रकाश सिंह Who has taken charge as the General Secretary of Asian Pacific Postal Union?- Vinay Prakash Singh
- चुनाव आयोग ने 'मैथिली ठाकुर'
 को किस राज्य का स्टेट आइकॉन
 नियुक्त किया है?- बिहार
 Election Commission has
 appointed 'Maithili Thakur'
 as the state icon of which
 state? Bihar
- कुलदीप सिंह पठानिया को किस राज्य की विधानसभा के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया हैं?-हिमाचल प्रदेश

Kuldeep Singh Pathania has been appointed as the new Speaker of the Legislative Assembly of which state?-Himachal Pradesh













सामान्य ज्ञान डोज – 680

- 1. राष्ट्रीय कबीर सम्मान किस प्रदेश की सरकार द्वारा दिया जाता है?- मध्य प्रदेश / National Kabir Award is given by the government of which state?- Madhya Pradesh
- 2. हरिश्चंद्र 1944 को प्रोड्यूस किसने किया?- ए वी मैयिप्पन / Who produced Harishchandra 1944?- AV Meiyappan
- 3. मथुरा के कला स्कूल में किसका प्रयोग किया गया था?- लाल बलुआ पत्थर / What was used in the art school of Mathura?- Red sandstone
- 4. भारतीय कथाओं के अनुसार धूम्रवर्ण किसका अवतार हैं?- गणेश / Whose incarnation is Dhumravarn according to Indian mythology?- Ganesha
- 5. चपचार कूट त्यौहार किस प्रदेश में मनाया जाता है?- मिज़ोरम / In which state is Chapchar Kut festival celebrated?- Mizoram
- 6. पंजाब का कौन सा शहर पहले रामदासपुर के नाम से जाना जाता था?- अमृतसर / Which city of Punjab was earlier known as Ramdaspur?- Amritsar









